
Presseetiske regler for JFM 

Her kan du læse de etiske retningslinjer, der gælder for medierne i JFM Det vil sige Avisen Danmark, 
Dagbladet Ringkøbing Skjern, Dagbladet Holstebro, Randers Amtsavis, Dagbladet Struer, Folkebladet 
Lemvig, Fredericia Dagblad, Fyens Stiftstidende, Fyns Amts Avis, Horsens Folkeblad, 
JydskeVestkysten, Vejle Amts Folkeblad, Viborg Stifts Folkeblad, Århus Stiftstidende, Helsingør 
Dagblad og de dertilhørende ugeavistitler. 
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Du kan læse de seneste pressenævnsafgørelser, der involverer Jysk Fynske Medier, her. 
 

Hvis du vil klage 
Skriv til den lokale chefredaktør eller til ansvarshavende chefredaktør Peter Orry - 
por@jfmedier.dk 
 

Uafhængighed 
JFM står for en journalistik, der er fair, kritisk, saglig og hviler på korrekte oplysninger. 

Der er vandtætte skotter mellem JFMs journalistik og de holdninger, der gives udtryk 
for i mediernes ledere 

JFM opretholder en klar skillelinje mellem annoncering og redaktionel tekst. 
Redaktionel omtale må aldrig være en betingelse for indrykning af annoncer. 

JFM betaler ikke for tip, oplysninger eller medvirken i artikler. 

Alle titler under JFM følger Vejledende Regler for God Presseskik, som er besluttet af 
Danske Medier og Dansk Journalistforbund, samt al relevant lovgivning på området 
som eksempelvis Medieansvarsloven og Markedsføringsloven. 

Desuden gælder nedenstående, supplerende presseetiske regler for alle 
medieplatforme. Sprogligt og stilmæssigt adskiller eksempelvis print og web sig, men 
brugere og læsere kan forvente samme, grundlæggende etiske standard. 
 

Fairness 
Krav om hurtighed må aldrig tilsidesætte troværdighed. Vi viderebringer kun historier, 
oplysninger, opdateringer og citater fra kilder og andre medier, som vi efter bedste 
overbevisning kan stå inde for. Det gælder i særlig grad følsomme sager som 
trafikulykker, forbrydelser, personulykker, konkurser m.m. 

https://vafo.dk/artikel/pressen%C3%A6vnskendelser-i-jysk-fynske-medier-2020-7-15
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Vi hører altid modparten. Vi lader hellere en historie med grove anklager/potentielle 
konsekvenser vente, indtil alle berørte parter har haft mulighed for at kommentere, 
end vi bringer den uimodsagt. På de digitale platforme kan kravet om hurtighed gøre 
det umuligt at få alle relevante kilder med fra start. Det skal i givet fald fremgå af 
historien. Redaktionsledelsen tages med på råd, når hurtighed undtagelsesvis 
tillægges højeste prioritet. Bringer vi historien uden at have fået fat i modparten, har 
journalisten fortsat pligt til at søge sidstnævntes kommentar, så længe det er 
journalistisk relevant. 

Efter et interview kan en kilde bede om at se, hvad vedkommende citeres for, og få 
mulighed for at gøre opmærksom på eventuelle faktuelle fejl og misforståelser. 
Vinkling, prioritering, udeladelser og andre redaktionelle vurderinger er alene 
journalistens og redaktionens afgørelse. Journalisten skal gøre kilden opmærksom på 
reglerne og aftale en deadline for svar. I særlige tilfælde kan en kilde få hele artiklen at 
se. Det afgøres af journalisten og afhænger af kildetype (graden af professionalitet) og 
artiklens art. 

Hvis det efter flere forsøg ikke er lykkedes at få en kommentar fra en kilde, som der i 
en artikel fremsættes beskyldninger imod, og artiklen bringes uden kommentar fra 
kilden, skal det fremgå af artiklen, og det skal forklares, hvordan og hvor mange gange 
vi har forsøgt at kontakte kilden. 

Retsreportage 

I politi- og retsreportager nævner vi ikke navne, initialer eller lignende på implicerede, 
før der er faldet dom i sagen. Vi bringer navn og alder på dømte, når dommen er på 
mindst et års ubetinget fængsel eller forvaring. Vi bringer desuden navn på tiltalte 
inden straffens udmåling, når vedkommende kendes skyldig efter en paragraf i 
straffeloven, hvor straffen som minimum er et års fængsel eller mere. Vi nævner navn 
efter dom ved første instans. Hvis en højere instans nedsætter straffen til under ét års 
ubetinget fængsel eller frikender den tiltalte, nævner vi i omtalen ikke navnet på den 
dømte eller den frifundne. Vi opdaterer tidligere artikler om samme sag med, hvad 
straffen er nedsat til eller, at der er sket en frifindelse, men vi fjerner ikke navne i 
artiklerne om dommen fra første instans, da betingelserne for at nævne navn på det 
tidspunkt var opfyldt. 

Undtagelser: 

• Vi nævner ikke navn på den dømte i incestsager eller andre alvorlige overgreb på børn, hvis 
den dømtes navn kan tjene til identificering af ofret. 

• Vi nævner ikke navn på dømte, når der falder en behandlings- eller anbringelsesdom, da disse 
domme er udtryk for, at dømte ikke er egnet til almindelig straf og dermed ikke kan overskue 
konsekvenserne af sine handlinger. Denne undtagelse gælder ikke forvaringsdomme. 



• Vi nævner navn på personer, der bærer "gyldne kæder", selv om de ikke er domfældte, og selv 
om de får en dom på under et års ubetinget fængsel. Chefredaktionen konsulteres, inden navn 
offentliggøres. 

• Vi nævner navn, selv om straffen er mindre end et års ubetinget fængsel, hvis en person 
dømmes for en lovovertrædelse inden for et område, hvor vedkommende beklæder en 
tillidspost, har en særlig stilling eller har en særlig uddannelse. Chefredaktionen konsulteres, 
inden navn offentliggøres. 

• Vi kan bringe navn på sigtede/tiltalte før en dom, hvis den sigtede selv vælger at deltage i den 
offentlige debat eller frivilligt medvirker i vores dækning, eller hvis særlige forhold i sagen gør 
sig gældende. Chefredaktionen konsulteres, inden navn offentliggøres. 

I andre sager - eksempelvis miljøsager og civile sager - nævnes navn fra sagens start 
uanset straffens længde, hvis det er væsentligt for forståelsen af sagen. 

Fødevarestyrelsen uddeler smileys efter kontrol af virksomheder. JFM har etableret en 
systematisk overvågning af de smiley-rapporter, som udfærdiges af styrelsen. JFM 
mener, det er vigtigt og relevant at følge med i kvaliteten og håndteringen af 
fødevarer hos lokalområdets virksomheder. Vi skriver om sager med alvorligere 
overtrædelser, hvor virksomheder eksempelvis får bøder eller bliver meldt til politiet. 
Vi tager altid kontakt til de berørte virksomheder for at få ejerens kommentarer og 
forklaringer. 

Efterlysning af mistænkte 

Vi hjælper myndigheder og bringer politiets efterlysningsbilleder af mistænkte, når 
forseelsen har en straframme på minimum halvandet års ubetinget fængsel. 

Vi bringer ikke efterlysningsbilleder, hvis vi vurderer, at forbrydelsens karakter ikke 
står mål med det at blive efterlyst i offentligheden. Efterlysningsbilleder fjernes, når 
de ikke længere er aktuelle. 

Selvmord 

Vi omtaler kun selvmord eller selvmordsforsøg i særlige tilfælde, hvor man kan 
begrunde det ud fra klar almen interesse. Vi skal undlade konkrete beskrivelser af 
selvmordsmetoder. I forbindelse med omtale af selvmord tilstræber vi at bringe en 
faktaboks om, hvordan man kan få hjælp, hvis man går i selvmordstanker. Den kan se 
sådan ud: 

Her kan man søge hjælp. Hvis man går i selvmordstanker, kan man søge hjælp hos Livslinien, 
hvor man er vant til at tale om selvmord. Ring på telefon 70 201 201 alle årets dage fra kl. 11-05. 

Foto 
JFM afspejler virkeligheden og bringer derfor billeder fra ulykker, krige, 
terrorhandlinger og naturkatastrofer. 

https://www.livslinien.dk/


• Billeder af døde og hårdt kvæstede i forbindelse med krige, terror og naturkatastrofer bringes 
dog kun, når der er væsentlig, journalistisk begrundelse for det og altid med det fornødne 
hensyn til ofre og pårørende. Chefredaktionen konsulteres før offentliggørelse. 

• I forbindelse med trafikulykker og lignende viser vi som udgangspunkt ikke billeder af lig, selv 
om disse er tildækkede. Vi bringer ikke billeder af genkendelige tilskadekomne i forbindelse 
med ulykker uden deres tilsagn. Chefredaktionen konsulteres før offentliggørelse. 

• JFM bruger både video og still-billeder i dækningen af trafikulykker og lignende. Det 
tilstræbes, at hvert billede og hver optagelse giver et selvstændigt bidrag til at belyse ulykken, 
scenen og omstændighederne. Det betyder eksempelvis, at vi ikke fra en trafikulykke bringer 
mange og stort set identiske billeder. 

• Ved ulykker, forbrydelser og lignende særlige omstændigheder bringes navne på omkomne af 
hensyn til eventuelle pårørende først, når nærmeste pårørende er underrettet. Vi slører 
nummerplader og lignende kendetegn på køretøjer, der umiddelbart kan føre til identifikation, 
inden pårørende er underrettet. 

• JFM bringer ikke manipulerede fotos. Hvis fotos er ændret til illustrationsbrug - for eksempel i 
collageform eller som bearbejdede temabilleder - skal det klart fremgå af billedteksten. 

• JFM bringer gerne billeder taget af andre end koncernens medarbejdere, men der skal være 
sikkerhed for, at fotografen har givet tilsagn om, at billedet kan anvendes. Ved tvivl kontaktes 
chefredaktionen. 
 

Medarbejderne 
JFM værdsætter, at medarbejdere er engagerede i lokalsamfundet gennem 
eksempelvis medlemskab af lokale foreninger. Redaktionelle medarbejdere har ansvar 
for at fremstå som troværdige og uvildige uden partsinteresser i forhold til deres 
journalistiske arbejde. Det indebærer eksempelvis, at de ikke påtager sig arbejde eller 
tillidshverv inden for egne stofområder, at de ikke bruger nærmeste familie som kilder 
i artikler, og at de ikke dækker begivenheder, hvor de selv har en aktiv eller passiv 
rolle som arrangør, konferencier eller lignende. Derfor skal der indhentes tilladelse 
hos chefredaktionen, inden man påtager sig hverv i råd, nævn, udvalg og bestyrelser, 
såfremt hvervene kan rejse tvivl om den redaktionelle medarbejders journalistiske 
troværdighed og habilitet. 

JFM begrænser ikke ansattes grundlovssikrede ret til at være medlem af politiske 
partier, foreninger eller organisationer. Men kravet om troværdighed kan gøre et 
politisk eller andet engagement uforeneligt med dele af arbejdet på redaktionen. 

Det står enhver medarbejder frit at ytre sig i andre medier, men det er i alle 
sammenhænge den enkeltes ansvar at forvalte sin integritet og troværdighed, så den 
ikke kan drages i tvivl hos læsere og kilder i forhold til arbejdet hos JFM. 

Som medarbejder må man ikke optræde i hverken sociale eller traditionelle medier på 
en måde, der kan kompromittere JFM , kolleger eller kilder. 



Redaktionelle medarbejdere på JFM skriver ikke læserbreve eller debatindlæg i egne 
medier. Medarbejdere orienterer ledelsen, hvis de inviteres til at deltage i journalistisk 
sammenhæng i andre medier. 

Redaktionelle medarbejdere på JFM må ikke påtage sig nogen journalistisk opgave 
uden for virksomheden, med mindre man har chefredaktionens tilladelse til det. 

Redaktionelle medarbejdere på JFM må ikke modtage gaver fra kilder eller 
forretningsforbindelser af en værdi over 500 kroner og aldrig under nogen 
omstændigheder modtage gaver, hvor de kan have karakter af betaling for eller 
kvittering for redaktionel omtale eller forsøg på påvirkning af journalistikken. 
Tvivlstilfælde forelægges chefredaktionen. 
 

Varedeklaration 
JFM bruger tydelig varedeklarering på redaktionelt indhold. Det skal fremgå af en 
artikel, hvis et citat fra en kilde er fremkommet via en pressemeddelelse. Det skal 
ligeledes fremgå tydeligt, hvis rejse, ophold eller anden ydelse er betalt af for 
eksempel en rejsearrangør eller erhvervsvirksomhed. 

Hvis en annonce i typografi eller design kan forveksles med et redaktionelt produkt, 
skal den markeres meget tydeligt som kommercielt indhold. Dette gælder både 
udgivelser på print og digitalt. 

Læs mere om vores retningslinjer for kommercielle omslag og advertorials her. 
 

Anonyme kilder 
JFM bruger som udgangspunkt ikke anonyme kilder. Undtagelse kan gøres, når det er 
nødvendigt for at få vigtige historier frem, men kildens begrundelse for at være 
anonym skal altid vurderes kritisk. Det skal fremgå af artiklen, for eksempel i en 
faktaboks, hvad begrundelsen er for anonymiteten, og at den anonyme kildes identitet 
er redaktionen bekendt. Det gælder også, når der bruges opdigtede navne, for 
eksempel i skæbnefortællinger, hvor dette desuden skal angives i begyndelsen af 
artiklen. Chefredaktionen skal altid spørges før brug af anonyme kilder. 
 

Debat og kritik 
Debatindlæg accepteres kun med fuldt navn og adresse fra afsenderen, undtaget er 
kun ministre, folketingsmedlemmer, europaparlamentarikere og andre, der via deres 
hverv umiddelbart kan identificeres. 
Kritik af JFMs journalistik/journalister kan bringes på debatsiderne. Eventuelt 
navngivne medarbejdere får kritikken til gennemlæsning inden offentliggørelse. 
Principielt svarer vi ikke på den type kritik, med mindre den indeholder faktuelle fejl. 
 

http://https/drive.google.com/file/d/1zXiPigUCtMuI0mlzhYEt-xq3wzGElBsG/view


Sociale medier 
Kommentarer til artikler på JFMs websites skal holdes i en sober tone uden brug af 
nedsættende ord og formuleringer. Hvis det ikke sker, forbeholder Jysk Fynske Medier 
sig ret til uden forudgående varsel at fjerne indlæg og brugeres adgang til at 
kommentere artikler. Ved artikler om følsomme emner - overfald, trafikdrab, voldtægt 
og lignende - har vi en særlig forpligtelse til at overvåge debatten og kan vælge at 
afskære brugernes mulighed for at tilføje kommentarer. Beslutningen træffes af 
webredaktøren på det medie, hvor historien er begyndt, og gælder for samtlige 
websites i Jysk Fynske Medier. Hvis en udelukket bruger føler sig uretfærdigt 
behandlet, vedkommende anmode om igen at få adgang til at kommentere artikler. 

Kommentarer til historier publiceret på platforme under JFM kan frit bruges i 
virksomhedens digitale medier og printmedier. 

Når en medarbejder anvender et socialt medie i arbejdsmæssig sammenhæng, skal 
medarbejderen klart gøre opmærksom på, at vedkommende er ansat på JFM, blandt 
andet ved at bruge korrekt identitet. 
 

Kunstig intelligens 
JFM’s redaktioner bruger kunstig intelligens (AI) i det redaktionelle arbejde. Det 
ændrer ikke på, at JFM og den enkelte journalist altid er ansvarlig for det indhold, vi 
publicerer. 

Hvis redaktionelle tekster er produceret alene af kunstig intelligens, gør vi 
opmærksom på det. Det kan eksempelvis være i forbindelse med autogenererede 
artikler om bolighandler og virksomhedsregnskaber. 

JFM kan bringe illustrationer, der ikke er fotos, som er skabt ved hjælp af kunstig 
intelligens. Når det er tilfældet, skriver vi det i forbindelse med illustrationen. 
Illustrationer skabt ved hjælp af kunstig intelligens skal godkendes af chefredaktionen. 

JFM anvender ikke AI-genererede fotos og videoer. 
 

Afindeksering 
JFM betragter sin produktion af indhold som løbende danmarkshistorie af stor og 
blivende værdi og sletter derfor som udgangspunkt ikke indhold fra nogen af sine 
platforme, med mindre det ved efterprøvning viser sig at være faktuelt forkert. I 
særlige tilfælde kan navne fjernes, så de ikke længere kan findes via søgemaskiner 
(afindeksering). Det kan være straffesager efter udstået straf og ved fremvisning af ren 
straffeattest, hvis særlige grunde taler herfor. GDPR omfatter ikke journalistik eller 
journalistiske arkiver. Dog kan enkelte undersider være omfattet. I alle tilfælde afgøres 



spørgsmål af denne karakter - efter en skriftlig ansøgning - af chefredaktionen på det 
medie, der først har bragt den pågældende historie. 
Hvis du ønsker at søge om afindeksering af indhold, skal det foregå i formularen 
nederst på denne side. 
 

Fejl og rettelser 
Kontaktes en redaktionel medarbejder mundtligt eller skriftligt af en kilde eller en 
læser med en påstand om en fejl i avisen, skal sagen undersøges. Vi ønsker så vidt 
muligt også at få klagerne skriftligt. En klage defineres i denne sammenhæng som en 
sag, der ikke kan klares med en rettelse til begges tilfredshed. 

Modtager en journalist/fotograf en klage direkte, afleveres denne til nærmeste chef, 
der står for behandling af sagen - bistået af den implicerede journalist eller fotograf. 
Den redaktionelle chef svarer klageren. Kan vi ikke finde en løsning i fællesskab, 
henviser vi altid klageren til muligheden for at tage sagen til Pressenævnet og giver en 
klagevejledning 

Pressenævnssager håndteres af chefredaktionen i samarbejde med berørte 
medarbejdere. 
 

Om rettelser og pressenævnskendelser i printudgaven af JFMs 
dagblade: 
Hvis vi begår fejl, retter vi dem i førstkommende udgivelse, og rettelserne trykkes på 
en fast plads i den sektion, hvor fejlen optrådte - det tilstræbes at være den først 
mulige side efter forsiden. Samme placering gælder for kendelser fra Pressenævnet. 
 

Om rettelser og pressenævnskendelser på JFM's websites: 
JFM retter fejl i artikler i den pågældende artikel. Vi gør tydeligt opmærksom på, at der 
er rettet i artiklen i form af versaler først i brødteksten: RETTET XX.X KL. XX. (X'erne 
markerer DATO OG TIDSPUNKT). Desuden bringer vi ligesom rettelser på print en 
selvstændig digital artikel med rettelsen, hvori vi linker til den oprindelige artikel. 
Vi bringer alle pressenævnskendelser vedrørende JFM's udgivelser under 
xx.dk/presseetik. Vi bringer samme sted de etiske regler og en vejledning i, hvordan 
der klages til Pressenævnet. Og vi linker til såvel de presseetiske regler som til 
Medieansvarsloven. 
 

Om rettelser og pressenævnskendelser i printudgaven af 
ugeaviserne: 
Hvis vi begår fejl, retter vi dem i førstkommende udgivelse. Rettelser og 
pressenævnskendelser vil blive bragt på en fremtrædende plads i avisen og altid før 
side 5. 



Om rettelser og pressenævnskendelser på ugeavisen.dk: 
På ugeavisen.dk retter vi fejl i artikler i den pågældende artikel. Vi gør tydeligt 
opmærksom på, at der er rettet i artiklen i form af versaler først i brødteksten: 
RETTET XX.X KL. XX. 
Vi bringer alle pressenævnskendelser vedrørende ugeavisen.dk på selve forsiden af 
ugeavisen.dk. På ugeavisen.dk/etik bringer vi de etiske regler og en vejledning i, 
hvordan der klages til pressenævnet. Vi linker desuden til såvel de presseetiske regler 
som til Medieansvarsloven. 
 

Ansøg om afindeksering her: 
Udfyld denne formular, hvis du ønsker at ansøge om afindeksering: 
 

Afindeksering af artikler 

JFM betragter sin produktion af indhold som løbende danmarkshistorie af stor og blivende 
værdi og sletter derfor som udgangspunkt ikke indhold fra nogen af sine platforme, med 
mindre det ved efterprøvning viser sig at være faktuelt forkert. 

I særlige tilfælde kan navne fjernes, så de ikke længere kan findes via søgemaskiner 
(afindeksering). Det kan være straffesager efter udstået straf og ved fremvisning af ren 
straffeattest, hvis særlige grunde taler herfor. 

I alle tilfælde afgøres spørgsmål af denne karakter - efter en skriftlig ansøgning - af 
chefredaktionen på det medie, der først har bragt den pågældende historie. 
*Skal udfyldes 
Dit fulde navn 

Din mailadresse 

Eventuelt telefonnummer 

Link til de artikler, det drejer sig om (vær opmærksom på, at artikler kan findes i flere 
udgaver). Vi tager kun stilling til de artikler, du linker til her. Adskil linkene med en ny linje 

Begrundelse (hvorfor ønsker du artiklen afindekseret?) 

 

 


